
1 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE MUNICIPALĂ NR. 1 CONSTANȚA 

 

 

PROCES VERBAL 

 

Încheiat astăzi, 08.05.2024 ora 11.30 

pentru stabilirea numărului de ordine de pe buletinele de vot utilizate 

în circumscripția electorală nr. 1 CONSTANȚA , 

în condițiile art. 58 alin. 8 - 12 din Legea nr. 115/2015 actualizată 

 

Lucrările prezentei sedinţe a Biroului electoral de circumscripţie municipală nr. 1 

CONSTANȚA se desfăşoară, potrivit convocatorului, începând cu orele 10.00 la sediul Biroului 

electoral din mun. Constanța Str. Răscoalei 1907 nr. 4 jud. Constanța. 

Convocatorul prezentei sedinţe a fost comunicat prin notă telefonică. 

 

Președinte:      Vieru Monica 

 

  Locțiitor: Vasile Adriana Mihaela 

 

și membrii: 

 

1.Domnul Bobe Toni din partea Partidului Național Liberal PNL , 

2.Doamna Petcu Simona din partea Partidului Alianța pentru Unirea Românilor AUR, 

 3.Domnul Ibraim Eden – Yasin din partea Uniunii Salvați România USR, 

4. Doamna Enache Dorina din partea Uniunii Democrate a Tătarilor Turco - Musulmani din 

România, 

5. Domnul Marian Alexandru din partea Partidului Social Democrat PSD. 

 

 

În temeiul art. 58 alin. 8 şi urm. din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților 

administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, 

precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004, privind Statutul aleșilor locali – 

în forma actualizată, președintele Biroului Electoral de Circumscripție Nr. 1 Constanța a convocat 

membrii în vederea efectuării tragerii la sorţi pentru stabilirea numărului de ordine de pe buletinele 

de vot utilizate în circumscripția electorală pentru alegerea primarului şi a consiliului local. 

Se constată că, potrivit art. 58 alin. 8 din Legea nr. 115/2015: 8)Pentru stabilirea numărului 

de ordine de pe toate buletinele de vot utilizate într-o circumscripţie electorală pentru alegerea 

primarului şi a consiliului local, pentru alegerea consiliului judeţean şi a preşedintelui consiliului 

judeţean sau pentru alegerea Consiliului General al Municipiului Bucureşti şi a primarului 

general, după caz, se procedează astfel: a)în prima etapă, candidaturile depuse de partidele 

politice care au ca membri cel puţin 7 senatori sau 10 deputaţi sau care au obţinut reprezentare 

parlamentară la scrutinul anterior şi organizaţiile cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale, 

precum şi alianţele politice şi alianţele electorale dintre acestea se înscriu în patrulaterele 

buletinelor de vot în ordinea rezultată din tragerea la sorţi efectuată de preşedintele biroului 

electoral de circumscripţie, în prezenţa majorităţii membrilor acestuia; b)în etapa a doua, 

candidaturile depuse de partidele politice şi organizaţiile cetăţenilor aparţinând minorităţilor 



2 

 

naţionale, alianţele politice şi alianţele electorale, altele decât cele prevăzute la lit. a), se imprimă 

în următoarele patrulatere ale buletinelor de vot, în ordinea rezultată din tragerea la sorţi 

efectuată de preşedintele biroului electoral de circumscripţie.  urmând ca, în acord cu prevederile 

alin. (9) al aceluiaşi text de lege, ordinea astfel stabilită să fie valabilă în cazul tuturor buletinelor 

de vot utilizate pentru autoritățile administrației publice locale ce urmează a fi alese la nivelul 

circumscripției electorale Nr. 1 Constanța. 

 

În conformitate cu prevederile art. 58 alin. 8 din Legea nr. 115/2015, și având în vedere 

împrejurarea că în cadrul Biroului Electoral de Circumscripție Nr. 1 Constanța  sunt cadidaturi 

diferite pentru funcția de primar și pentru membri în consiliul local, tragerea la sorţi se va efectua 

distinct pentru buletinele de vot pentru alegerea prImarului și pentru buletinele de vot pentru 

alegerea consilierilor locale, într-o două etape pentru fiecare tip de buletine de vot, respectiv: 

 

Pentru buletinele de vot pentru alegerea primarului: 

În prima etapă sunt incluse partidelor politice parlamentare care participă la alegeri în 

această circumscripție, respectiv, în ordinea înregistrării, pentru funcția de primar, candidaturile :  

 

1. ALIANȚA ELECTORALĂ ALIANȚA DREAPTA UNITĂ USR-PMP-

FORȚA DREPTEI ; 

2. PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT; 

3. PARTIDUL NAŢIONAL LIBERAL; 

4. ALIANȚA PENTRU UNIREA ROMÂNILOR. 

 

În a IIa etapă sunt incluse partidelor politice neparlamentare care participă la alegeri în 

această circumscripție, respective, în ordinea înregistrării, pentru funcția de primar, candidaturile :  

1. PARTIDUL ALTERNATIVA DREAPTĂ; 

2. PARTIDUL S.O.S ROMÂNIA; 

3. PARTIDUL UMANIST SOCIAL LIBERAL; 

4. PARTIDUL ECOLOGIST ROMÂN; 

5. PARTIDUL ROMÂNIA MARE. 

 

 

În prima etapă, în urma tragerii la sorţi, efectuate în condiţiile art. 58 alin. 8 şi alin. 12 din 

Legea nr. 115/2015, de către preşedintele Biroului electoral de circumscripție Nr. 1 Constanța în 

prezenţa reprezentanţilor partidelor politice care participă la alegeri, a fost stabilită următoarea 

ordine pe buletinul de vot pentru candidaturile la funcţia de primar, 

Poziţia nr. 1  - ALIANȚA PENTRU UNIREA ROMÂNILOR 

Poziţia nr. 2  - ALIANȚA ELECTORALĂ ALIANȚA DREAPTA UNITĂ USR-PMP-

FORȚA DREPTEI; 

Poziţia nr. 3  - PARTIDUL NAŢIONAL LIBERAL; 

Poziția nr. 4 – PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT. 

 

În a doua etapă, în urma tragerii la sorţi, efectuate în condiţiile art. 58 alin. 8 şi alin. 12 din 

Legea nr. 115/2015, de către preşedintele Biroului electoral de circumscripție Nr. 1 Constanța în 

prezenţa reprezentanţilor partidelor politice care participă la alegeri, a fost stabilită următoarea 

ordine pe buletinul de vot pentru candidaturile la funcţia de primar, 
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Poziția nr. 5 - PARTIDUL ECOLOGIST ROMÂN; 

Poziția nr. 6 - PARTIDUL ROMÂNIA MARE; 

Poziția nr. 7 - PARTIDUL UMANIST SOCIAL LIBERAL; 

Poziția nr. 8 - PARTIDUL ALTERNATIVA DREAPTĂ; 

Poziția nr. 9 - PARTIDUL S.O.S ROMÂNIA; 

 

Având în vedere dispozițiile art. 58 alin. 10 din Legea nr. 115/2015, se stabilește următoarea 

ordine pentru candidații independenți, în ordinea înregistrării candidaturilor: 

Poziția nr. 10 - BERECHET VALENTIN; 

Poziția nr. 11 - OVANESIAN FELICIA-NADINA; 

Poziția nr. 12 - PRISĂCARU SORIN; 

Poziția nr. 13 - POPESCU GEORGE-ANDREI; 

Poziția nr. 14 – VOINEAGU EUGEN. 

 

 

Pentru buletinele de vot pentru alegerea consiliului local: 

În prima etapă sunt incluse partidelor politice parlamentare care participă la alegeri în 

această circumscripție, respectiv, în ordinea înregistrării, pentru funcția de consilier local, 

candidaturile :  

 

1. ALIANȚA ELECTORALĂ ALIANȚA DREAPTA UNITĂ USR-PMP-

FORȚA DREPTEI ; 

2. PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT; 

3. PARTIDUL NAŢIONAL LIBERAL; 

4. ALIANȚA PENTRU UNIREA ROMÂNILOR. 

 

În a IIa etapă sunt incluse partidelor politice neparlamentare care participă la alegeri în 

această circumscripție, respectiv, în ordinea înregistrării, pentru funcția de consilier local, 

candidaturile :  

1. PARTIDUL UMANIST SOCIAL LIBERAL; 

2. PARTIDUL MAKEDONARMÂNILOR DIN ROMÂNIA; 

3. PARTIDUL NAȚIONAL ȚĂRĂNESC; 

4. PARTIDUL ECOLOGIST ROMÂN; 

5. PARTIDUL ALTERNATIVA DREAPTĂ; 

6. PARTIDUL ROMÂNIA MARE; 

7. PARTIDUL VERDE. 

 

În prima etapă, în urma tragerii la sorţi, efectuate în condiţiile art. 58 alin. 8 şi alin. 12 din 

Legea nr. 115/2015, de către preşedintele Biroului electoral de circumscripție Nr. 1 Constanța în 

prezenţa reprezentanţilor partidelor politice care participă la alegeri, a fost stabilită următoarea 

ordine pe buletinul de vot pentru candidaturile la funcţia de primar, 

Poziţia nr. 1  - ALIANȚA ELECTORALĂ ALIANȚA DREAPTA UNITĂ USR-PMP-

FORȚA DREPTEI  

Poziţia nr. 2  -PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT 

Poziţia nr. 3  - ALIANȚA PENTRU UNIREA ROMÂNILOR; 

Poziția nr. 4 – PARTIDUL NAŢIONAL LIBERAL. 
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În a doua etapă, în urma tragerii la sorţi, efectuate în condiţiile art. 58 alin. 8 şi alin. 12 din 

Legea nr. 115/2015, de către preşedintele Biroului electoral de circumscripție Nr. 1 Constanța în 

prezenţa reprezentanţilor partidelor politice care participă la alegeri, a fost stabilită următoarea 

ordine pe buletinul de vot pentru candidaturile la funcţia de primar, 

Poziția nr. 5 - PARTIDUL VERDE; 

Poziția nr. 6 - PARTIDUL UMANIST SOCIAL LIBERAL; 

Poziția nr. 7 – PARTIDUL NAȚIONAL ȚĂRĂNESC; 

Poziția nr. 8 - PARTIDUL ROMÂNIA MARE; 

Poziția nr. 9 - PARTIDUL ECOLOGIST ROMÂN; 

Poziția nr. 10 - PARTIDUL ALTERNATIVA DREAPTĂ; 

Poziția nr. 11 - PARTIDUL MAKEDONARMÂNILOR DIN ROMÂNIA 

 

Având în vedere dispozițiile art. 58 alin. 10 din Legea nr. 115/2015, se stabilește următoarea 

ordine pentru candidații independenți, în ordinea înregistrării candidaturilor: 

Poziția nr. 12 - OVANESIAN FELICIA-NADINA; 

Poziția nr. 13 - POPESCU GEORGE-ANDREI; 

Poziția nr. 14 – VOINEAGU EUGEN. 

 

 

 

 

 

În acord cu prevederile art. 58 alin. 12 din Legea nr. 115/2015, ordinea de pe buletinele de 

vot, se va comunica prefectului de către președintele Biroului Electoral de Circumscripție 

Electorală nr. 1 Constanța în termen de 24 de ore, de la efectuarea tragerii la sorti. 

 

 

   PREŞEDINTE,                         LOCŢIITOR, 

 Judecător VIERU MONICA                          Judecător VASILE ADRIANA MIHAELA 

 

 

 

 

MEMBRII: 

 

1.Domnul Bobe Toni din partea Partidului Național Liberal PNL , 

2.Doamna Petcu Simona din partea Partidului Alianța pentru Unirea Românilor AUR, 

 3.Domnul Ibraim Eden – Yasin din partea Uniunii Salvați România USR, 

4. Doamna Enache Dorina din partea Uniunii Democrate a Tătarilor Turco - Musulmani din 

România, 

5. Domnul Marian Alexandru din partea Partidului Social Democrat PSD. 

 

 

 


